
К омитет по бю дж ету, ценообразованию , ф инансово-эконом ическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

09.04.2025 № 03/ -р
г. Иркутск

О протокольном поручении 17-й 
сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области от 
20 ноября 2024 года № 3

По результатам работы, проделанной комитетом по исполнению 
протокольного поручения 17-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 20 ноября 2024 года № 3, руководствуясь статьями 13, 
44 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

Представить письменную информацию (без доклада) на 23-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области о результатах выполнения 
протокольного поручения 17-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 20 ноября 2024 года № 3.

Председатель комитета А.Ю. Лаутин



Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 50-77-77, факс (3952) 20-00-93. E-mail: sobranie@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 20.11.2024 № 3

17-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области

Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому 
и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области подготовить обращение на первого заместителя Председателя 
Правительства Иркутской области Ситникова Р.Л. о своевременной 
подготовке проектов законов Иркутской области в сфере налогового 
законодательства.

ОТ

Комитету по бюджету, 
ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому 
законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Председатель А.В. Ведерников

mailto:sobranie@irzs.ru


И нформация
об исполнении комитетом по бю дж ету, ценообразованию , 

финансово-эконом ическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания И ркутской области протокольного 

поручения 17-й сессии Законодательного Собрания И ркутской области
от 20 ноября 2025 года №  3

Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому 
и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области было поручено подготовить обращение на первого заместителя 
Председателя Правительства Иркутской области Ситникова Р.Л. о 
своевременной подготовке проектов законов Иркутской области в сфере 
налогового законодательства.

В рамках исполнения протокольного поручения было направлено 
соответствующее обращение с просьбой принять меры к своевременному 
внесению в Законодательное Собрание Иркутской области законодательных 
инициатив в сфере налогового законодательства, обеспечивающему 
соблюдение действующего законодательства в процессе их рассмотрения.

В ответе первого заместителя Председателя Правительства Иркутской 
области Ситникова Р.Л. сообщается, что с руководителями исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области проведена 
разъяснительная работа о необходимости соблюдения сроков и порядка 
рассмотрения проектов законов, вносимых Губернатором Иркутской 
области, а также о персональной ответственности за нарушение 
установленных регламентов законопроектной деятельности. Указанные 
замечания будут учтены при планировании законотворческой деятельности 
Правительства Иркутской области.

Учитывая изложенное, предлагается снять протокольное поручение с 
контроля.

Приложение:

1) Обращение первого заместителя председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области Алдарова К.Р. к первому заместителю 
Председателя Правительства Иркутской области Ситникову Р.Л. от 24 января 
2025 года № исх.350 на 2 л. в 1 экз.;

2) Ответ первого заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области Ситникова Р.Л. от 19 февраля 2025 года № 02-70-1833/25 
на 1 л. в 1 экз.

Председатель 
комитета по бюджету, 
ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому законодательству А.Ю. Лаутин



Электронный документ

< N E

ЗА К О Н О Д А ТЕЛ Ь Н О Е С О БРА Н И Е  
И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952)50-77-77, факс(3952)20-00-93, e-mail: sobranie@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

24.01.2025 № исх.350

На № ________________о т _______________

О своевременной подготовке 
проектов законов Иркутской области

Первому заместителю 
Председателя Правительства 
Иркутской области 
Ситникову Р.Л.

Уважаемый Руслан Леонидович!

18 ноября 2024 года в Законодательное Собрание Иркутской области был 
внесен ряд проектов законов Иркутской области, корректирующих областное 
налоговое законодательство:

1) № ПЗ-1451 «О внесении изменения в приложение 5 к Закону Иркутской 
области «О применении индивидуальными предпринимателями патентной 
системы налогообложения на территории Иркутской области», правовой 
основой для разработки которого являются законы Иркутской области, 
принятые 24 ноября 2023 года и 2 апреля 2024 года;

2) № ПЗ-1452 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков», правовой основой для разработки которого является 
Федеральный закон, принятый 12 июля 2024 года;

3) № ПЗ-1453 «О введении в действие специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» на территории 
Иркутской области», правовой основой для разработки которого является 
Федеральный закон, принятый 29 октября 2024 года.

В соответствии со статьей 5 Налогового кодекса Российской Федерации 
по общему правилу акты законодательства о налогах вступают в силу не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования и не 
ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу 
и в ряде определенных данной статьей случаев не могут иметь обратной силы.

В связи с этим принятые в окончательном чтении указанные 
законопроекты надлежало опубликовать не позднее 30 ноября 2024 года.

Вместе с тем статьей 45 Закона Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области» определен порядок внесения проектов 
законов области. В соответствии с частью 2 статьи 45 указанного Закона

0 104200 229107

mailto:sobranie@irzs.ru


2 Электронный документ

проект закона Иркутской области, внесенный субъектом права 
законодательной инициативы за 30 дней до дня проведения очередной сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области в порядке и с приложением 
документов, установленных данным Законом Иркутской области, подлежит 
включению в повестку дня очередной сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области.

Председатель Законодательного Собрания Иркутской области направляет 
проект закона Иркутской области Губернатору Иркутской области, в 
прокуратуру Иркутской области, Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Иркутской области для составления заключения на 
проект закона Иркутской области, внесенный другими субъектами права 
законодательной инициативы, не позднее чем за 20 дней до его рассмотрения 
на заседании Законодательного Собрания Иркутской области (статья 58 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области).

В целях соблюдения требований статьи 5 Налогового кодекса Российской 
Федерации и своевременного принятия вышеперечисленных законопроектов 
Законодательным Собранием Иркутской области были приложены 
значительные усилия: обеспечено получение необходимых заключений, 
соблюдение иных правил осуществления законодательного процесса. 
Соответствующие законы Иркутской области были приняты на 
17-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области, состоявшейся 
20 ноября 2024 года.

Подобная ситуация с корректировкой областного налогового
законодательства складывалась и в предыдущие годы.

Считаем недопустимым данный подход Правительства Иркутской 
области к осуществлению законопроектной деятельности в сфере налогового 
законодательства. Просим Вас принять меры к своевременному внесению в 
Законодательное Собрание Иркутской области соответствующих
законодательных инициатив, обеспечивающему соблюдение действующего 
законодательства в процессе их рассмотрения.

Первый заместитель председателя

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ э с и г

Сертификат 6D68CA2327F4840B1903C5EB668ABDF0 
Владелец
Алдаров Кузьма Романович 
Действителен с 29.05.2024 по 22.08.2025

С уважением,
К.Р. Алдаров



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г .  Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс:(3952)241-773 
E-mail: mail@govirk.iu

на* исх.'350 от 24.01.2025

О своевременной подготовке проектов 
законов Иркутской области

19.02.2025 №  02-70-1833/25 Первому заместителю 
председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области
К.Р. Алдарову

Уважаемый Кузьма Романович!

В соответствии с Вашим письмом о необходимости своевременного 
внесения в Законодательное Собрание Иркутской области законодательных 
инициатив и обеспечении соблюдения действующего законодательства в 
процессе их рассмотрения сообщаю.

Правительством Иркутской области принимаются все возможные меры 
для своевременной и оперативной подготовки проектов законов, 
регулирующих региональное налоговое законодательство, в том числе в 
условиях, требующих принятия оперативных решений, с учетом 
ограниченных сроков подготовки законодательных инициатив при изменении 
федерального законодательства.

С руководителями исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области проведена разъяснительная работа о необходимости 
соблюдения сроков и порядка рассмотрения проектов законов, вносимых 
Губернатором Иркутской области, а также персональной ответственности за 
нарушение установленных регламентов законопроектной деятельности.

Направленные Вами замечания будут учтены при планировании 
законотворческой деятельности Правительства Иркутской области.

С уважением, -
Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области , Р.Л. Ситников

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
э л е к т р о н н о !! п о д п и с ь ю

3?F!600D298FC596F986CA296422F7QI
В л д о к в  СЯТННБМ  Р у с м и  Л«ОЯНДОВЯЧ
ДоЛстаоткагн с 12.04.2024 по 06,07.202$ч

Законодательное Собрание
Н.А. Пустозерова 
+7 (3952) 24-28-08

mailto:mail@govirk.iu

